

آمریکایی‌ها احتیاج دارند به اینکه هارت و پورت کنند. می‌گویند رفتار ما ایران را تغییر داد! بله، تغییرش این بود که نفرت مردم ایران از آمریکا ۱۰ برابر و نزدیک شدن آنها به منافع جمهوری اسلامی برای شان دست نیافتنی تر شده است.

(۱۳۹۸/۲/۲۴)

www.basirat.ir

▼ حرف روز بالا گرفتن منازعه در آمریکا

این روزها وضعیت درون آمریکا به شدت متلاطم نشان داده می‌شود؛ هر چند برخی معتقدند این وضعیت خودساخته و طراحی شده است؛ به اعتقاد این گروه در دوره کنونی، پارادایم حاکم بر سیاست خارجی ایالات متحده، بر اساس شهر آشوب و محوریت نقش بازیگر دیوانه شکل گرفته که ابهام و پیچیدگی قابل توجهی دارد. بر همین مبنا است که ترامپ، بولتون و پمپئو با نگرش توثیتهای بعضاً متناقض، بر این ابهام افزوده و بر اساس آن عمل می‌کنند.

اما نشانه‌های دیگر گویای آن است که فضای به هم ریخته درون آمریکا بر سر نحوه مواجهه با جمهوری اسلامی ایران کاملاً جدی به نظر می‌رسد. نقطه اوج این وضعیت در اختلافات پیش آمده بین ترامپ و مشاور امنیت ملی او، یعنی جان بولتون پدید آمده که برخی رسانه‌ها از برکناری وی در روزهای آینده خبر می‌دهند. نخستین نشانه‌های عزم جدی ترامپ برای برکناری بولتون از سمتش روز سه‌شنبه جاری مشخص شد، زمانی که «نیویورک تایمز» از طرح ارائه شده از سوی وزارت دفاع (پنتاگون) مبنی بر اعزام بیش از ۱۲۰ هزار نیرو به خاورمیانه با حمایت بولتون خبر داد؛ اما ساعاتی بعد ترامپ با جعلی خواندن این خبر آب سردی بر پیکر ایده‌های مشاور امنیت ملی اش ریخت. دونالد ترامپ با صراحت گزارش اختصاصی «نیویورک تایمز» درباره اعزام نیرو به خاورمیانه را تکذیب کرد و در این راستا گفت: «فکر می‌کنم این خبر جعلی است»؛ حالا نشریه «نشنال اینترست» براساس داده‌هایی که به تازگی برخی مقامات دولتی در اختیار خبرنگارش قرار داده‌اند، در این باره نوشته است: «شواهد نشان می‌دهد ترامپ برای برکناری بولتون خیز برداشته و انگار قصد دارد داگلاس مک گروگور، فرمانده نظامی پیشین و بازنشسته ارتش را به عنوان جانشین او برگزیند.»

با این حال، این همه ماجرا نیست؛ در ادامه مخالفت‌های داخلی در آمریکا با تشدید تنش آفرینی‌های این کشور با ایران در منطقه غرب آسیا، برخی رسانه‌های آمریکایی هم تشدید تدابیر نظامی آمریکایی‌ها در منطقه را رد کرده‌اند. در اینکه ایران برای هر بازیگر سیاسی در نظام بین‌الملل، بسیار متفاوت به نظر می‌رسد، جای تردیدی وجود ندارد؛ با این حال معلوم است منازعات سیاسی در این زمینه باید در آمریکا شدت یابد و کنش‌گران سیاسی و امنیتی را متوجه کند که نمی‌توان با ایران از دریچه تهدید وارد شد.

▼ گزارش روز سر سفره دشمن!

پس از آنکه «رابرت مکر» سفیر انگلستان در ایران، در توثیتهی نوشت: «باعث افتخار بود که شب گذشته میزبان شماری از همکاران دولت، بخش خصوصی و دیگر دیپلمات‌ها برای صرف افطار در سفارت بودیم. بیش از سه میلیون مسلمان در بریتانیا زندگی می‌کنند و بسیاری از سفارت‌های بریتانیا در دنیا مراسم افطار طی ماه رمضان برگزار می‌کنند.» و مشخص شد تعداد قابل توجهی از مدیران دولتی بر سر سفره دولت انگلیس روزه خود را افطار کرده‌اند، حالا سفیر فرانسه در ایران از حضور تعدادی از چهره‌های مهم سیاسی در میهمانی این سفارت‌خانه در تهران خبر داده است!

معنای این میهمانی‌ها در شرایطی که دولت‌های اروپایی عملاً در وضع سخت‌ترین تحریم‌ها علیه ملت ایران در کنار ایالات متحده آمریکا ایستاده‌اند، چیست؟ برای یافتن پاسخ این پرسش باید سابقه، روش و مشی این دولت‌ها برای نفوذ در کشورها را مرور کنیم؛ آنجا که سفارت‌خانه‌های اروپایی پررنگ‌ترین نقش را در جذب سیاسیون، مدیران و مسئولان دولتی کشورها داشته‌اند و با برگزاری میهمانی‌هایی از این دست سعی کرده‌اند نیروهای مد نظر خود را برای تشکیل شبکه همکار جذب کنند؛ نیروهایی که نمک‌گیر این سفارت‌خانه‌ها شده و سر بزنگاه می‌توانند خواسته‌های دولت‌های اروپایی را برآورده کنند! همانطور که در بحث جاسوسی «عبدالرسول درّی‌اصفهانی» در مذاکرات هسته‌ای چنین سیاستی از سوی سفارت‌خانه‌های اروپایی در تهران مؤثر واقع شد. نشست‌ها یا جشنواره‌های سینمایی که به تازگی در سفارت استرالیا در تهران برگزار شده است، از دیگر مصادیق این ماجرا است؛ موضوعی که به نظر می‌رسد هوشیاری بیشتر وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی، دستگاه‌های امنیتی و اطلاعاتی و همچنین سیاسیون، فعالان فرهنگی و مدیران را می‌طلبد. هوشیاری و دقتی که مانع تحقق سناریوهایی از این دست از سوی سفارت‌خانه دولت‌های غربی شود.

▼ اخبار ویژه تحلیل اصلاح‌طلبان از سیل اخیر!

یکی از موضوعات مطرح در جلسات اخیر اصلاح‌طلبان، بازتاب اجتماعی حضور نیروهای جوان و انقلابی در کمک به سیل‌زدگان کشور بوده است. به اعتقاد بیشتر اصلاح‌طلبان حاضر در این جلسات، نیروهای انقلابی اعم از سپاه، بسیج، روحانیون و اعضای اردوهای جهادی با حضور سریع و به موقع خود در مناطق سیل‌زده تصویری جدید از خود ارائه دادند که نماد مردم‌داری، کمک به هم‌وطن، رأفت و کارآمدی است. اصلاح‌طلبان همچنین گفته‌اند: «ما در ماجرای سیل عقب افتادیم. شبکه قوی و فراگیری نداشتیم. خیلی دیر وارد میدان شدیم و سازمان‌دهی مشخصی نداشتیم و همین باعث شد نتوانیم فضا را مدیریت کنیم. تعلق ما سبب واگذاری فضا به سپاه و نیروهای انقلابی شد.»

دو کلیدواژه مهم دشمن در وضعیت کنونی کشور

رصد فضای مجازی و رسانه‌های دشمن در روزهای اخیر نشان می‌دهد، آنها روی تکثیر و فراگیری دو کلیدواژه «جنگ نظامی» و «قحطی و کمبود» عملیات رسانه‌ای گسترده‌ای انجام می‌دهند. ارزیابی‌های داخلی نشان می‌دهد، مردم نه تنها از تهدید به حمله نظامی هراسی ندارند؛ بلکه به دلیل اعتمادی که به ساخت درونی نیروهای مسلح کشورمان و قدرت دفاعی جمهوری اسلامی دارند، به این موضوع به نگاه طنز و خنده می‌نگرند و آن را جدی نمی‌گیرند؛ اما متأسفانه موضوعات قحطی و کمبود کالا را جدی می‌گیرند و تسلیم آن می‌شوند که در رفتارهای اجتماعی‌شان قابل مشاهده است.